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„Kartelové dohody jsou rakovinou otevřeného tržního hospodářství.“

Mario Monti1

Úvod

Problematika optimálního prosazování právních předpisů v oblasti hospodářské

soutěže se během posledních 15 let stala velmi naléhavou otázkou.2 V současné době je

evropská i národní právní úprava vymáhání soutěžního práva ovlivněna dvěma

tendencemi, jejichž původ lze nalézt v antitrustovém právu USA, jímž byly inspirovány.

Jednak jde o snahu důsledného vymáhání kartelového práva a s tím související zavádění

nových nástrojů, které mají přispět k efektivnějšímu veřejnoprávnímu vymáhání

kartelového a soutěžního práva vůbec. Jednak jde o snahu podpořit rozvoj

soukromoprávního vymáhání, především žalob na náhradu škody.

Boj proti kartelovým dohodám patří již tradičně mezi hlavní priority soutěžních

úřadů.3 Kartelové dohody, které mají mimořádně nepříznivý dopad na hospodářskou

soutěž, představují nejzávažnější protisoutěžní delikty. Poškozují totiž nejen

spotřebitele, ale v konečném důsledku negativně ovlivňují také samotné odvětví

ekonomiky a jeho konkurenceschopnost.4

Právě z tohoto důvodu byly do evropského i národního soutěžního práva

zavedeny nové instituty, které měly přispět k efektivnějšímu vymáhání kartelového,

resp. soutěžního práva vůbec. Jde především o program shovívavosti (tzv. leniency

program) a proceduru narovnání (tzv. settlement procedure), jejíž předlohou byly

dohody o vině a trestu (tzv. plea bargaining). Leniency program i dohody o vině a

trestu dnes již patří mezi tradiční instituty amerického antitrustového práva, které zde

1 Euroepan Commission (MONTI, Mario): Fighting Cartels Why and How? Why should we be concerned

with cartels and collusive behaviour? [online]. Stockholm, 11 September 2000, last update 11.9.2000 [cit.

2014-7-13]. Dostupné z: <http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-00-295_en.htm>.
2 Over the past fifteen years, the optimal enforcement of EU competition law has become a major

concern.
3 ÚOHS. Informační list č.1/2004: Leniency program [online]. 2014 [cit. 2014-7-13]. Dostupné z: <

http://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/informacni-listy.html>.

European Commission (ALMUNIA, Joaquín). Fighting against cartels: A priority for the present and for

the future [online]. Brussels, 3 April 2014, aktualizováno 3.4.2014[cit. 2014-7-13]. Dostupné z:

<http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm>.

DoJ (PATE, R. Hewitt). International Anti-cartel Enforcement [online]. Sydney, 21 November 2004 [cit.

2014-7-13]. Dostupné z: <http://www.justice.gov/atr/public/speeches/206428.htm>.
4 ÚOHS. Oznámení o aplikaci § 22ba odst. 1 zákona o ochraně hospodářské soutěže (program Leniency)

ze dne 4. listopadu 2013. Dostupné také zde: <http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-

dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html>.

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-00-295_en.htm
http://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/informacni-listy.html
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm
http://www.justice.gov/atr/public/speeches/206428.htm
http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html
http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html
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úspěšně fungují. Oba instituty byly převzaty v modifikované podobě, aby vyhovovaly

zdejšímu systému soutěžního práva. Byly přijaty s velkým očekáváním, zda budou ve

své upravené podobě fungovat i ve zdejších podmínkách, zda budou při prosazování

pravidel soutěžního resp. kartelového práva stejně úspěšné jako jejich americké vzory.

Tato očekávání byla naplněna, neboť postupem času se ukázalo, že jde o důležité

nástroje, které přispívají k efektivnějšímu vymáhání kartelového práva.5

Se stejně velkým očekáváním jsou v současné době sledovány snahy o podporu

soukromoprávního vymáhání a především dlouho očekávaná směrnice o žalobách na

náhradu škody v soutěžních věcech6. Nicméně, protože obě větve vymáhání kartelového

práva neexistují nezávisle na sobě, ale navzájem se ovlivňují, tak se spolu s rozvojem

soukromoprávního vymáhání vynořila i důležitá otázka: Je možné nastavit efektivnější

systém soukromoprávního vymáhání a zároveň neohrozit účinnost již fungujících

veřejnoprávních nástrojů? Její zodpovězení závisí především na tom, zda právní úprava

soukromoprávního vymáhání koresponduje či koliduje s úpravou těchto

veřejnoprávních nástrojů a jakým způsobem jednotlivé právní řády řeší případnou

kolizi, zda nabízejí dostatečné řešení takové kolize. A to z toho důvodu, že optimálním

stavem je existence určité rovnováhy mezi oběma systémy vymáhání.7

Tato práce se věnuje problematice efektivního vymáhání kartelového práva se

zaměřením na vzájemný vztah mezi oběma větvemi vymáhání kartelového práva, která

se v současnosti v důsledku shora uvedeného stala velmi aktuálním a diskutovaným

tématem. V této práci bych se ráda zaměřila na podobu a fungování systému vymáhání

kartelového práva v právních řádech ČR, EU a USA. Chtěla bych zde blíže rozebrat

podobu a fungování jednotlivých nástrojů, které jsou k prosazování soutěžního práva

aktuálně využívány, porovnat jejich současnou úpravu a dále se zaměřit na jejich

vzájemný vztah.

Ačkoli kromě programu shovívavosti existují i další veřejnoprávní nástroje,

které byly do soutěžního práva zavedeny s cílem zvýšit efektivitu vymáhání kartelového

5 European Commission (ALMUNIA, Joaquín). Fighting against cartels: A priority for the present and

for the future [online]. Brussels, 3 April 2014, last update 3.4.2014[cit. 2014-7-13]. Dostupné z:

<http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm>.
6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech

upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů

členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži.
7 Důvodová zpráva k návrhu směrnice o žalobách na náhradu škody v soutěžních věcech: odůvodnění a

cíle návrhu, s. 3.

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm
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práva např. již zmiňovaná procedura narovnání, soutěžní advokacie, trend prioritizace či

kriminalizace kartelů, práce je zaměřena pouze na vzájemný vztah mezi programem

leniency na straně jedné, a žalobami na náhradu škody na straně druhé. A to z toho

důvodu, že obavy o narušení funkčnosti a úspěšnosti veřejnoprávního vymáhání se

týkají především tohoto hojně využívaného klíčového nástroje.8 V rámci

soukromoprávního vymáhání je možné se domáhat více nároků než jen náhrady škody,

nicméně právě žalobám na náhradu škody je věnována největší pozornost. Ačkoli se

některé výše zmíněné nástroje mohou v rámci jednotlivých jurisdikcí uplatnit při

vymáhání soutěžního práva obecně, byly zavedeny především kvůli vymáhání

kartelového práva, jehož vymáhání se stalo prioritou číslo jedna. Z tohoto důvodu je

práce zaměřená pouze na vymáhání kartelového práva.

Cílem této práce je posoudit, nakolik se jednotlivé systémy přibližují

optimálnímu vymáhání kartelového práva, a tím zároveň upozornit na jejich hlavní

nedostatky. Nejprve na základě komparativní analýzy porovnám právní úpravu těchto

dvou klíčových nástrojů veřejnoprávního a soukromoprávního vymáhání. Dále obecně

vymezím vzájemný vztah mezi oběma větvemi vymáhání a zaměřím se na

problematickou interakci mezi těmito dvěma analyzovanými nástroji. Na základě

komparativní analýzy porovnám, jaké řešení kolize mezi oběma nástroji de lege lata9

nabízejí jednotlivé právní řády, a případně navrhnu vhodné řešení de lege ferenda. Tím

se pokusím poukázat na největší rizika spojená se zavedením a aplikací


[…]


důvěrných informací před jejich zneužitím a zároveň zavedení požadavku odůvodnění

žádosti a pravidla přiměřenosti, aby nedocházelo ke zneužití. Umožnění přístupu ke

všem leniency dokumentům bez výjimky posiluje nejen postavení třetích stran a tím

podporuje soukromé vymáhání, ale také zvyšuje právní jistotu.

Aby však nebyla ohrožena atraktivita leniency programu, musí být zachováno

zvýhodněné postavení žadatele oproti ostatním účastníkům kartelu. Za dostatečnou

motivaci považuji to, pokud bude právní úprava pro úspěšné žadatele obsahovat několik

výjimek z obecného režimu. Mezi tyto výjimky by měla patřit výjimka ze solidární

odpovědnosti (aplikovatelná ovšem i tehdy, pokud nebude možné získat plnou
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kompenzaci od ostatních účastníků), která bude doplněná o pravidla určující na základě

čeho se bude míra individuální odpovědnosti vypočítávat. Další takovou výjimkou by

měla být omezená, případně zcela vyloučená odpovědnost při umbrella pricing efektu.

Pro zvýšení atraktivity by bylo možné dále omezit také aktivní legitimaci vůči

žadatelům o leniency pouze na jeho obchodní partnery, tj. přímé a nepřímé odběratele, a

nikoli též na odběratele ostatních účastníků kartelu. Alternativně by bylo možné

uvažovat o úplném vyloučení odpovědnosti žadatele o lenincy. Takovou možnost však

považuji až za krajní řešení.

K vyšší atraktivitě by jistě přispěla také pojistka, která rovněž existuje

v americkém systému, že žadatel nebude muset hradit plnou výši škody, pokud by to

výrazně ovlivnilo jeho další existenci. Eventuálně by bylo možné zavést další úlevy ve

formě snížení výše hrazené škody.

Závěrečná syntéza

Cílem této práce bylo porovnat systémy vymáhání kartelového práva

v jednotlivých právních řádech, respektive porovnat fungování klíčových nástrojů,

upozornit na hlavní nedostatky, zaměřit se na problematický bod jejich vzájemného

vztahu a v neposlední řadě porovnat řešení této kolize, které jednotlivé právní řády

nabízejí.

Na základě provedeného srovnání fungování systémů vymáhání kartelového

práva jsem dospěla k závěru, že dochází ke sbližování jednotlivých systému vymáhání

kartelového práva po vzoru amerického systému, ať už jde o podobu a fungování

leniency programu nebo soukromého vymáhání. Dle mého názoru se jedná o pozitivní

vývoj správným směrem, pokud vezmeme v potaz narůstající úlohu mezinárodních

kartelů. Takovým směrem by se dle mého názoru měly vydat právní řády i v otázce

řešení vzájemného vztahu mezi oběma větvemi vymáhání.

Optimální systém vymáhání kartelového práva v sobě zahrnuje jak

veřejnoprávní, tak soukromoprávní větev. Problematickým bodem vzájemného vztahu

mezi oběma větvemi vymáhání, kde dochází ke kolizi protichůdných zájmů, je otázka

týkající se zpřístupnění důkazů včetně nahlížení do spisu soutěžních úřadů. Ochrana

důvěrnosti dokumentů dobrovolně poskytnutých žadatelem o leniency se zde dostává do

rozporu se zájmy soukromoprávních žalobců. Právní řády tedy stojí před nelehkým

73

úkolem, když se snaží najít řešení, jak co nejefektivněji skloubit tyto protichůdné zájmy,

jak zvýšit motivaci k podávání soukromoprávních žalob na náhradu škody a zároveň

zachovat dosavadní atraktivitu svých programů shovívavosti.

Na základě srovnání konkrétních řešení vyvažování protichůdných zájmů (zájem

poškozených jednotlivců na zachování práva na spravedlivý proces na straně jedné a

veřejný zájem na ochraně programu leniency, obecně odhalování kartelů na straně

druhé) jsem dospěla k závěru, že americká úprava nabízí komplexnější řešení, které

přispívá k větší právní jistotě a zároveň umožňuje účinné uplatňování práva

poškozených osob na náhradu škody.

Americký systém zpřístupňuje dokumenty z programu shovívavosti v celém

rozsahu, neboť takové zpřístupnění považuje za nezbytný předpoklad pro účinné

uplatnění práva poškozeného. Odrazující efekt takového zpřístupnění je zde vyvažován

možností získat imunitu od trestněprávní sankce a dále možností zmírnění

civilněprávních následků prolomením solidární odpovědnosti a trojnásobku náhrady

škody. Navíc zde existuje dle mého názoru z pohledu žadatelů důležitá pojistka, že výše

škody, kterou bude žadatel povinen eventuálně nahradit, neohrozí jeho další existenci.

Za největší nedostatek evropské resp. národní úpravy považuji nízkou právní

jistotu, kterou nabízené řešení přináší. Nejenže se úprava obsažená ve Směrnici

odchýlila od dosavadní rozhodovací praxe SDEU, nezohlednila obavy uvedené ve

Schwab Report ohledně neslučitelnosti per-se ochrany s primárním právem, výše

zmiňovaný nedostatek se navíc pokusila napravit na úkor soukromého vymáhání, ale

především se jí dle mého názoru nepodařilo eliminovat obavy z toho, zda potencionální

žadatelé nebudou odrazeni od spolupráce. Na základě právě uvedeného se proto

domnívám, že americkému systému se protichůdné zájmy soukromoprávních žalobců a

žadatelů o leniency podařilo lépe skloubit. Zde nabízený systém dokázal dle mého

názoru nalézt vhodnější řešení koexistence všech funkcí systému vymáhání.

Nicméně konečné hodnocení, nakolik se Směrnici podařilo naplnit hlavní cíle,

které si předsevzala, zda také ona poskytuje přesvědčivé řešení této kolize a zároveň

ulehčuje poškozeným jejich ztíženou výchozí situaci, ukáže až čas.
