## POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Eva Fenclová

### Efektivní vymáhání kartelového práva

*Práce odevzdána dne 3.3.2015*

#### I. Aktuálnost (novost) tématu

I když se jedná o téma, které je teoreticky i prakticky zpracováváno, je otázka vymáhání kartelového práva stále zajímavým tématem, kterého se diplomantka velice dobře zhostila. Diplomantka se práci věnovala z několika pohledů, nejen v rámci českého právního prostředí, ale také mezinárodního, a to zejména evropského.

#### II. Náročnost tématu

Samo o sobě téma náročné není, avšak ve smyslu podání diplomantky a ve vztahu zejména k právu EU, kdy si diplomantka dala tu práci a jak teoreticky, tak prakticky zkoumala otázky fungování systémů vymáhání kartelového práva včetně soukromoprávních nároků se jeví téma pro diplomanta jako značně náročné.

Diplomantka jistě pracovala samostatně, o čemž svědčí nejen práce s literaturou, ale také s judikaturou.

#### III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit, nakolik se jednotlivé systémy přibližují optimálnímu vymáhání kartelového práva, a tím zároveň upozornit na jejich hlavní nedostatky. To se diplomantce nesporně podařilo.

#### IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit výběr některých témat, která jsou pro praxi významná, avšak nejsou příliš rozebírána, jako jsou např. různé systémy efektivního vymáhání kartelového práva.

#### V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 45 polemizuje diplomantka s otázkou možnosti neveřejného jednání u UOHS či Komise. Věděla by, zda existuje v tomto směru rozhodovací praxe a jaká?

Na str. 60 hovoří diplomantka o „pojetí náhrady škody jako sankci svého druhu“. Máte tím na mysli, že náhrada škody může suplovat /veřejnoprávní/ sankci? A proč?

## **VI. Doporučení práce k obhajobě**

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

## **VII. Navržený klasifikační stupeň**

Jelikož diplomantka splnila veškeré požadavky a zabývala se tématem, které je poměrně náročné jak na literaturu, tak na judikaturu, práce má teoretický i praktický význam, přikláněl bych se ke klasifikačnímu stupni výborný.

V Praze dne 9.3.2015

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, overlapping loops and lines, positioned above the printed name.